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Anotácia

Práca sa venuje problematike turkizmov v slovenčine a poľštine. Jej východiskom je obsahové

a terminologické vymedzenie lexiky prevzatej z turkických jazykov. Práca sa sústreďuje na

problematiku apelatívnej a propriálnej lexiky a čiastočne aj na frazeológiu, ktorá je s turkizmami

spojená, na otázku súčasného statusu jednotlivých prevzatých lexém, na mieru ich začlenenia do

slovnej zásoby slovenčiny a poľštiny na základe sémantického a derivačného kritéria (rozsah

domácich slovotvorných hniezd odvodených od turkizmov ako slovotvorného základu a otázka

rozvíjania domácich významov) v komparatívnom pohľade.

Kľúčové slová:

Porovnávacia lexikológia, prevzaté slová, turkizmy, slovenčina, poľština

Anotace

Práce se věnuje problematice turkizmů ve slovenštině a polštině. Jejím východiskem je obsahové

a terminologické vymezení lexika převzatého z turkických jazyků. Práce se soustředí na problematiku

apelativního a propriálního lexika a částečně i na frazeologii, která je s turkizmy spojená, na otázku

současného statusu jednotlivých převzatých lexémů, na míru jejich začlenění do slovní zásoby

slovenštiny a polštiny na základě sémantického a derivačního kritéria (rozsah domácích slovotvorných

hnízd odvozených od turkizmů jako slovotvorného základu a otázka rozvíjení domácích významů)

v komparativním pohledu.
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Annotation

This diploma paper deals with the problem of Turkisms in Slovak and Polish. The starting point

is the conceptual and terminological definition of borrowed lexis from Turkic languages. Thesis is

focusing on the issue of the appellative and proprial lexis and partly on the phraseology, which is

associated with Turkisms; on the question of current status of particular borrowed lexemes; on the

measure of their integration in the lexicon of Slovak and Polish on the basis of the semantic and

derivative criterion (the range of domestic word-formative nests derived from Turkism as word-

formative base and the question of developed domestic meanings) in comparative perspective.
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1 ÚVOD

Predmetom mojej práce sú prevzaté lexikálne jednotky z turkických jazykov začlenené do slovnej

zásoby poľštiny a slovenčiny. Za lexikálne jednotky prevzaté z turkických jazykov považujem nielen

tie, ktoré pochádzajú priamo z niektorého z turkických jazykov, ale aj tie, ktoré nimi boli

sprostredkované. Pokúšam sa podať čo najucelenejší prehľad lexikálnych turkizmov a ucelenú

charakteristiku tejto špecifickej vrstvy poľskej a slovenskej slovnej zásoby so zameraním

predovšetkým na aktuálny stav, t. j. na jej podiel v súčasnej slovnej zásobe daných jazykov,1 v opore o

súčasné lexikologické príručky. Druhú rovinu textu tvorí konfrontačný pohľad na mieru a podoby

adaptácie tejto prevzatej lexiky v poľštine a slovenčine. Porovnanie na pomerne obsiahlom materiáli

smeruje k celkovej konfrontácii poľskej a slovenskej lexiky prevzatej z turkických jazykov, a to najmä

z lexikálno-sémantického hľadiska. Základným cieľom porovnávacej časti mojej práce je

predovšetkým poukázať na rozličné druhy zhôd a rozdielov medzi turkizmami v porovnávaných

lexikálnych systémoch, a to pri pomenovaniach všetkých typov.

Lexikálne turkizmy netvoria konštantnú uzavretú skupinu slov, ale naopak, dynamickú a živú

časť slovnej zásoby, kde na jednej strane ide o nevyhnutné zastarávanie slov (najmä slov, ktoré

zanikajú spolu s reáliami, ktoré pomenúvajú), na druhej strane pôsobí proces neologizácie a postupný

proces udomácňovania novo prenikajúcej lexiky (ide hlavne o názvy reálií, napríklad potravín alebo

iných tovarov dovážaných z turkickojazyčných krajín), aj keď preberanie novej lexiky nie je také

progresívne ako v minulosti (najmä v období 14. – 17. storočia). Ďalšími procesmi vplývajúcimi na

dynamický vývin tejto zložky slovnej zásoby je derivácia a neosemantizácia. Jadrom práce je

preskúmanie jednotlivých podôb adaptácie a integrácie (adaptovanosti a integrovanosti) turkizmov

v súčasnej poľštine a slovenčine. Po historickom náčrte turkicko-poľských/turkicko-slovenských

vzťahov a extralingvistických súvislostí jazykových kontaktov sa venujem problematike adaptácie

turkizmov v poľštine a slovenčine, ich lexikálnej paradigmatike so zameraním na vzťahy synonymie,

polysémie a homonymie v poľskom a slovenskom lexikálnom systéme a napokon na turkizmy

rozličných tematických okruhov a ich poľské a slovenské deriváty demonštrujúce mieru adaptovanosti

v preberajúcich jazykoch. Väčšinu prevzatých výrazov predstavujú substantíva, okrajovejšie lexémy

iných slovných druhov spracúva samostatná kapitolka.

Rozsah zhromaždeného lexikálneho materiálu tvorí približne 350 lexikálnych jednotiek

v slovenčine a 430 v poľštine. Vzhľadom na to, že nemám etymologické ani turkologické vzdelanie,

práca nevychádza z vlastného výskumu pôvodu konkrétnych slov – za svoj cieľ som považovala

vypracovanie komparatívneho obrazu zachytenia turkizmov v lexikografických a lexikologických

prácach rozličného druhu. Zhromaždený lexikálny materiál pochádza z dostupných poľských a

slovenských (aj vybratých českých) lexikografických príručiek ako sú výkladové slovníky, slovníky

1 Okrajovú pozornosť budem venovať historickej vrstve lexiky prevzatej z turkických jazykov, najmä lexike pomenúvajúcej
historické reálie prevažne z obdobia tureckých vojen (1526 – 1711), ktorá vo väčšej miere neprenikla do slovnej zásoby
porovnávaných jazykov.
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cudzích slov, etymologické slovníky a lexikologické štúdie venovanej tejto problematike. Práca by

mala ukázať aj to, ako je v rozličných lingvistických príručkách, a v súvislosti s tým aj v povedomí

používateľov jazyka, táto lexika z hľadiska pôvodu hodnotená. Z toho dôvodu venujem popri lexike

preukázateľne turkického pôvodu pozornosť aj lexike, pri ktorej je turkický pôvod iba jedným

z možných variantov interpretácie pôvodu, ďalej lexike tradične považovanej za prevzatia z turkických

jazykov, pri ktorej bol turkický pôvod vyvrátený, a napokon aj takej, pri ktorej turkický pôvod uvádza

iba jediný z lingvistických zdrojov. Konfrontačný poľsko-slovenský pohľad prináša zaujímavé

poznatky aj v tomto smere. Ako doplňujúci materiálový zdroj k slovníkovým údajom, poskytujúci aj

isté frekvenčné charakteristiky turkizmov v poľštine a slovenčine, som využila internetové zdroje.

Na záver práce prikladám register turkizmov – vlastných prevzatí a ich derivátov v poľštine

a slovenčine, ktorý popri funkcii registra slúžiť na orientáciu v texte práce pri hľadaní spracovania

konkrétnych výrazov, súčasne predstavuje prvý relatívne úplný porovnávací súpis turkizmov

v slovenčine a poľštine.
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2 Prehľad výskumov v oblasti preberania jazykových
prostriedkov z turkických jazykov, slovníky ako materiálové
zdroje

Prvé zmienky o turkických národoch pochádzajú zo správ o neznámom, exotickom svete,

neskoršie aj nepriateľskom svete, o ktorom sa tunajší čitateľ chcel niečo dozvedieť. Vznikali diela,

ktoré opisovali turkické krajiny (najmä osmanské a tatárske), ich zvyky, náboženstvo, vyzbrojenie,

kultúru atď. Tieto diela obsahovali turkické výrazy pomenúvajúce reálie turkického a moslimského

prostredia, spolu s ktorými sa začali objavovať aj prvé pokusy tieto neznáme slova vysvetľovať a

prekladať. Ich význam je najmä v tom, že sú prvými pokusmi o vysvetlenie turkických lexikálnych

jednotiek.

Prvé vedecké štúdie venované tejto tematike začali vznikať v 19. storočia. Už r. 1828 boli

publikované dva poľské články A. Czartoryského, Słowniczek wyrazów przyiętych do mowy polskiéy

ze wschodnich ięzyków a Słowniczek wyrazów polskich znaczących narzędzia muzyczne niegdyś w

woyskowém i pokoiowém uŜywaniu będące.2 V 19. storočia vznikol etymologický slovník A.

Muchlińského3 (medzi orientalizmami z turkických jazykov obsahuje najmä prevzatia z turečtiny a


[…]

tarabanić (się) p

tarakan p 68, 69
tarantas s, p 105

tarantan s
tarbusz p 94
taśma p 110, 122

taśmowy p
taśmowo p
tasiemka p
tasiemkowy p
tasiemnica p
taśmować p
taśmiak p
taśmować p
taśmowanie p
taśmiarka p
taśmociąg p
taśmochodnik p
taśmoteka p
taśmowiec p
tasiemniec p
tasiemczyca p
tasiemcowy p
tasiemcowaty p
tasiemiec p
tasomnica s

Tatár/Tatar s, p 22, 23, 28, 32-34, 121
Tatarzyn p
Tatárka/Tatarka s, p
Tatársko/Tatarstan s, p
tatár/tatar s, p
tatárky/tatarski s, p
po tatársky/po tatarski s, p
tatárec s

tatárčina s
tatarák/tatarak s, p
tatárka/tatarka s, p
tatarakowy p
tatarczany p
tatárkový s
otatarować p
odtatáriť s
roztatáriť, sa s

tatła p 77
tavoľa/tawuła s, p 74

tawolec p
tawułka p
tawułowe p

tavoľník s 74
tebinki p 66
tegez s 55
tekke p 99
temblak p 56

temlak p
timár/timar s, p 57
tlmočiť/tłumaczyć s, p 15, 115, 122

tłomaczyć p
tlmočník/tłmacz s, p
tlmočníčka/tłumaczka s, p
tołmacz, tułmacz p
tlmačník, tlmač s
tlmočnícky s
tlmočníctvo s
pretlmočiť s
tłmaczenie p
tłmaczeniowy p
tłumaczyć się p

tma/ćma s, p 111
tołumbas p 60
topdžami s 99
topor/topór s, p 14, 15, 54

toporec/toporzec s, p
toporisko/toporzysko s, p
toporne/topornie s, p
topornosť/toporność s, p
toporný s
toporowy p
toporny p
topornieć p
toporek p

torba s, p 15, 96-97, 120, 122
torbica s
torbowy p
torbiasty p
torebka p
torebkowy p
torebkarka p
torebkarski p
torebkowaty p
torebeczka p
torebnica p
torbacz p
turbiel p
torbielowaty p
torbielowatość p
torbielowaty p
torbielowy p
torbomaterac p
torbotłuszczak p

torkmysz p 55
tovar/towar s, p 15, 108-109, 122

tovarový/towarowy s, p
towarniak, towarowiak, towarówka p
towarowiec p
towarek p
polotovar s
tovaroznalectvo/towaroznawstwos, p
tovaroznalec/towaroznawca s, p
tovaroznalecký/towaroznawczy s, p
továreň s

134

továrenský s
továrnička s
továrnik s
towarowość p

tovariš/towarzysz s, p 23-24, 48, 120
tovarišský/towarzyski s, p
towarzyszenie p
towarzyszka p
towarzyszyć p
towarzyski p
towarzycho p
tovarišstvo s
tovarich s
tovarišiť s

tubetejka, ťubetejka s 94
tug s 53
tugaj s 75
tulipán/tulipan s, p 24, 76, 119, 121, 122

tulipánový/tulipanowy s, p
tulipánik, tulipánok/ tulipanek s, p
tulipánovka s
tulipanowiec p
tulipanowcowy p

tułup, tułub p 92
tułubowyty p

tumak p 67
tuman s, p 23, 67, 111, 119, 120

tumanowy p
tumanić (się) p
tumanieć p
otumanić, otumanieć p
otumaniony p

turba s 103
turban s, p 93, 122

turbanový/turbanowy s, p
turbanovitý s
turbanovite s
turbanovka s
turbanik p

Turek s, p 26, 28-31, 46, 60, 62, 120, 121
Turčín/Turczyn s, p
Turkyňa/Turczynka s, p
Turecko/Turcja s, p
Turečtina/turecczyzna,
turczyzna s, p
turecký/turecki s, p
po turecky/po turecku s, p
z turecka p
turko- s, p
turkológia/turkologia s, p
turkológ/turkolog s, p
turek s, p
turčák s
turák s
turenka s
turešina s
turecznia p
turczyć, sturczyć, się p
poturčiť, sa s
poturčeniec s
poturčený s
tyrkys/turkus p, s

tyrkysový/turkusowy p, s
turkusowo p
turkusowoniebieski p
turkusik p

turga s 58
tutíš, tötéš s 55
tuzłuk p 92
tvaroh/twaróg s, p 114
tytoń p 59, 121

tytoniowy p
tytoniówka p

tzatziky/tzatziki s, p 17, 78, 118, 120
dzadziki, caciki s, p
tzatzyki p

tsatsiki s
ulán, hulán/ułan s, p 41

ulánsky/ułanski s, p
hulánsky s
ułanka p

ułafa p 57-58
ułus p 46
upír/upiór s, p 70-71, 122

upiorny p
upiornie p
uporzyce p
upírsky s
upírovský s
upírka s
upírizmus s
upírstvo s

válov s 113
válovček s

vampír/wampir s, p 16, 70-71
vampirizmus/wampirizm s, p
wampirowy p
wampiryczny p
wampirzyca p
vampírsky s
vampírovsky s
vampírka s
vamp/wamp s, p
wampowaty p
vampovský s
vympský s

wataha p 17, 75, 119, 121
wataŜka p 45, 119

wataŜkowaty p
vezír/wezyr s, p 37-38

veľ(ko)vezír/wielki wezyr s, p
vezírsky s
vezírovať s
vezírstvo s
wezyrat s

vijálet, vilayet/wilajet s, p 57
wojłok p 65, 118

wojłokowy p
wojłokowaty p

vrkoč/warkocz s, p 17, 112
vrkôčik/warkoczyk s, p
vrkočok s

wybałuszyć p 113
bałuszyć p

záim s 40
zeámet s 57
zekier p 55
zele, Ŝele p
župa/Ŝupa s, p 114

župan/Ŝupan s, p