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Vo svojej diplomovej práci sa Magdalena Kroupová v konfrontačnom slovensko­

pol'skom pohl'ade venuje téme spadajúcej do širšej problematiky obohacovania slovnej

zásoby prevzatiami z cudzích jazykov. Hoci turkické jazyky pri bežných úvahach o prevzatej

lexike zrejme neprídu na um v prvom slede, k výsledkom vypracovanej diplomovej práce

patrí aj zistenie o nie zanedbatel'nom kvantitatívnom zastúpení turkizmov prevzatých

v rozličných obdobiach do slovenčiny a pol'štiny. Ide o problematiku, ktorej v sledovaných

jazykoch nebola dosial' venovaná sústavnejšia pozornost' - ponúknutý obraz predstavuje

obohatenie poznania špecifickej prevzatej lexiky v slovenčine aj v pol'štine a súčasne

vzhl'adom na systematický porovnávací pohl'ad aj príspevok k slovensko-pol'skému

konfrontačnému výskumu slovnej zásoby.

Spracovanie témy podáva autorka v šiestich kapitolách s úvodom, záverom a

priloženým registrom slov, ktorý v odkazoch na patričné stránky slúži jednak na orientáciu

v texte, jednak predstavuje istú prehl'adnú podobu slovníka turkizmov v slovenčine a pol'štine

vo vzájomnom porovnaní (podáva obraz o tom, ktoré zo slov boli prevzaté do obidvoch

jazykov, ktoré len do jedného, pričom zachytením existencie derivátov ukazuje aj mieru

zdomácnenia jednotlivých slov). Na základe porovnania vychádzajúceho predovšetkým z

existujúceho spracovania turkizmov v slovenských a pol'ských lexikografických dielach (s

doplňujúcim materiálom z lexikologických štúdií a v prípade dosial' nezachytených slov

z národných korpusov, internetových a iných textov) ukazuje sa vyššie zastúpenie turkizmov

v pol'šine (430 lexikálnych jednotiek) oproti slovenčine (350 lexikálnych jednotiek).

Materiálová báza práce podrobne spracovaná v 7. kapitole vo vyčlenených tematických

okruhoch (pomenovania osób, zbraní, administratívnych celkov, textílií a i.), je

v syntetizujúcom pohl'ade predstavená v kapitolách o začleňovaní turkizmov do slovnej

zásoby slovenčiny a pol'štiny a o paradigmatických vzt'ahoch turkizmov v preberajúcich

jazykoch.

Práca ma prehl'adnú logickú stavbu. Po úvode a prehrade doterajších výskumov

načrtáva autorka východiská svojho prístupu. Z hradiska nazerania na prevzatú lexiku ako

čast' slovnej zásoby pochádzajúcej z rozličných jazykových zdrojov je dóležité už samo

vymedzenie súhrnného pojmu turkizmus, ktorý sa v doterajších prácach prácach venovaných

danej problematike nevyskytuje (zahrna prevzatia z turkických jazykov, okrem dominantnej

osmanskej a súčasnej turečtiny napr. aj z kalmyčtiny, kirgizštiny, turkménčiny, tatárčiny,

uzbečtiny, a i.), a jeho vymedzenie vo vzťahu k turcizmu. Pokiar ide o rozsah zahrnutej

turkickej lexiky, d6ležitá je autorkina špecifikácia - nezahtňa len priame prevzatia

z turkických jazykov, ale aj lexémy sprostredkované inými jazykmi (maďarčinou,

ukrajinčinou, francúštinou a i.), pričom osobitnú časť súboru turkizmov predstavujú slová

p6vodom z iných jazykov (arabčiny, perzštiny), ktoré boli turkickými (a následne prípadne

ďalšími) jazykmi sprostredkované. V samostatnej 5. kapitole podáva autorka chronológiu (v

súhre s historickými, spoločenskýmijavmi) preberania turkizmov do sledovanýchjazykov.

Za vermi prínosnú a z hradiska témy d6ležitú považujem kapitolu o paradigmatických

vzt'ahoch turkizmov v slovenčine aj porštine, kde pri analýze synonymických a

homonymických vzt'ahov ukazuje podoby ich začlenenia do domácej slovnej zásoby

(špeciálne zaujímavé je napr. zachytenie homonymických vzt'ahov pri slovách SL, PL

paša/pasza tur. "administratívna a vojenská hodnost'" - paša/pasza dom. "pastva";

čajka/czajka tur. "loďka" - čajka/czajka dom "vták"; SL bán tur. "hodnost' v administratíve"

- bán dom. "rúbaň"; PL kosz tur. "vojenský tábor Kozákova Tatárov" - kosz dom. "prútená

nádoba" a pod.). Mieru zdomácnenia ukazuje jednak na rozvíjaní "domácej" polysémie

jednotlivých lexém, no nemenej d6ležité je aj zachytenie domácich derivátov a začlenenie

turkizmov do frazeologických jednotiek, pričom poukazuje na zhody aj rozdiely

v preberajúcom slovenskom a porskom jazykovom prostredí.

Vo svojej diplomovej práci Magdaléna Kroupová preukázala schopnost' zvolit' si

zaujímavú nespracovanú tému, orientáciu v relevantnej odbomej literatúre, adekvátnu vorbu

materiálových zdroj ov a (napriek istým ned6slednostiam) schopnost' primerane s nimi

pracovat', rovnako ako schopnost' akcentovat' d6ležité stránky sledovanej problematiky.

V neposlednom rade vysoko cením, že rozsiahlu prácu napísala v jazyku svojho študijného

odboru, v slovenčine. Celkovo ide, nezávisle od kvalifikačných požiadaviek, o prínosnú

porovnávaciu analýzu menej známej prevzatej lexiky obohacujúcu poznanie slovnej zásoby

slovenčiny a porštiny. Diplomovú prácu odporúčam na obhajobu.
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